Tecnológica, Assistência Técnica ao Produtor, Crédito, Divulgação, Proteção Ambiental, Recursos 
Genéticos e Melhoramentos, Fomento e Governança5. 

Dentro destas áreas, foram apuradas 65 ações visando melhorar o Arranjo Produtivo, com 
recursos captados junto às Instituições Parceiras, a serem revertidos em prol da atividade, no valor 
de R$ 5.447.000,00 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil reais). 

Duas áreas de planejamento, conforme os dados, receberão um maior volume de recursos: 
Mercado e Crédito, tendo as demais áreas recursos em montantes inferiores ou sequer recursos 
aportados, como é o caso da área de inovação tecnológica, fato que revela uma necessidade de